
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 986835  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS - SP

PREGÃO 90048/2024

Às 08:21 horas do dia 05 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
IVANA MARIA BERTOLINI CAMARINHA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 11704/2024, Pregão nº 90048/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para a seleção de proposta(s) mais vantajosa(s) para eventual e futura contratação de exames
médicos (endoscopia e colonoscopia)

Entrega de propostas: De 18/06/2024 às 08:00 até 03/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 03/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 03/07/2024 às 09:27:55
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 03/07/2024 às 09:31:27
Finalizada a etapa de lances, será realizada a negociação dos lotes com os fornecedores melhores
classificados.

Sistema 03/07/2024 às 11:00:23
Após análise, informo que será aceita a proposta da empresa CDA MEDICINA DIAGNOSTICA
para o lote 01, por ter sido verificado que está tudo em ordem.

Sistema 03/07/2024 às 11:02:38
Serão analisados os documentos de habilitação enviados pela empresa CDA MEDICINA
DIAGNOSTICA, referente ao lote 01.

Sistema 03/07/2024 às 11:34:38
Prezados licitantes, fica suspensa temporariamente a sessão para que possamos o cumprir o horário
de almoço.

Sistema 03/07/2024 às 11:35:09 Retornaremos às 13h30min, para darmos continuidade aos trabalhos do pregão.

Sistema 03/07/2024 às 13:31:05 Boa tarde a todos.

Sistema 03/07/2024 às 14:59:18
Em relação aos documentos relativos à habilitação da empresa CDA MEDICINA DIAGNOSTICA,
após análise, foi verificado que o pleno atendimento dos requisitos no edital do certame, motivo
pelo qual a declaro habilitada.

Sistema 03/07/2024 às 16:34:10
Considerando que transcorrido o prazo para envio da proposta atualizada para o lote 02, nada foi
anexado pela empresa ZOLTAN MEDICAL LTDA, fica desclassificada a sua proposta pelo
descumprimento do item 8.6.5 do edital.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

03/07/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

1 de 505/07/2024 08:21



UASG 986835 PREGÃO 90048/2024

Data/Hora Descrição

03/07/2024 às 09:27:55 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 505/07/2024 08:21



UASG 986835 PREGÃO 90048/2024

Grupo 2

Fracassado e Homologado

R$ 745.464,0000

Situação:

Fracassado por CPF ***.885.***-*4 - SILMARA FERNANDES

Propostas do Grupo G2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.241.914/0001-91 - ZOLTAN MEDICAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 745.400,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 745.400,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 03/07/2024 09:00:15 O item G2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 03/07/2024 09:22:51
A etapa fechada foi iniciada para o item G2. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
745.400,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:27:51 do dia 03/07/2024.

Sistema 03/07/2024 09:27:52 A etapa fechada do item G2 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 03/07/2024 09:27:52 O item G2 está encerrado.

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 09:41:30 Bom dia, sr. licitante.

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 09:42:15
Sr. Fornecedor ZOLTAN MEDICAL LTDA, CNPJ 36.241.914/0001-91, você foi convocado para
negociação de valor do item G2. Justificativa: Na etapa de negociação, solicito a redução do valor
para R$ 720.000,00. Favor verificar..

pelo participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 09:45:40 Bom dia

pelo participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 09:45:46 Vamos verificar

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 13:32:14 Boa tarde, sr. licitante.

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 13:32:40 Conseguiu verificar sobre a negociação do valor para o lote 2?

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 13:33:33 A empresa precisará de mais quanto tempo?

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 14:23:25 Algum retorno?

Grupo 2

Valor estimado:

3 de 505/07/2024 08:21



UASG 986835 PREGÃO 90048/2024

Eventos do Grupo G2

Data/Hora Descrição

03/07/2024 14:30:15

Fornecedor ZOLTAN MEDICAL LTDA, CNPJ 36.241.914/0001-91 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 03/07/2024 16:30:00. Motivo: no prazo de 02 (duas) horas, favor enviar a proposta adequada ao último lance
ofertado após a negociação realizada, conforme modelo deste edital, que deverá ser anexada na plataforma ou, na
indisponibilidade da mesma, ser encaminhada para o e-mail compras@pederneiras.sp.gov.br..

05/07/2024 08:21:11 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 14:25:08
O item G2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ZOLTAN MEDICAL LTDA,
CNPJ 36.241.914/0001-91. A negociação do item G2 foi recusada pelo fornecedor ZOLTAN
MEDICAL LTDA, CNPJ 36.241.914/0001-91, mantendo R$ 745.400,0000.

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 14:28:19
Bem, considerando que os preços são aceitáveis, por estarem dentro dos nossos valores estimados,
será aberto o prazo para envio da proposta atualizada.

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 14:30:15

Sr. Fornecedor ZOLTAN MEDICAL LTDA, CNPJ 36.241.914/0001-91, você foi convocado para
enviar anexos para o item G2. Prazo para encerrar o envio: 16:30:00 do dia 03/07/2024.
Justificativa: no prazo de 02 (duas) horas, favor enviar a proposta adequada ao último lance
ofertado após a negociação realizada, conforme modelo deste edital, que deverá ser anexada na
plataforma ou, na indisponibilidade da mesma, ser encaminhada para o e-mail
compras@pederneiras.sp.gov.br..

Sistema para o
participante
36.241.914/0001-91

03/07/2024 16:30:01
O item G2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:30:00 de 03/07/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor ZOLTAN MEDICAL LTDA, CNPJ 36.241.914/0001-91.

Sistema 03/07/2024 16:35:50
O item G2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 03/07/2024 16:45:50.

ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM SEDAÇÃO, CONFORME ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.241.914/0001-91 - ZOLTAN MEDICAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 605,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 605,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 600

Lances do Item  3

Item 3 do Grupo G2 - Endoscopia digestiva alta - diagnóstica

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE600

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 605,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 505/07/2024 08:21



UASG 986835 PREGÃO 90048/2024

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

COLONOSCOPIA COM SEDAÇÃO, CONFORME ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.

Fracassado por CPF

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.241.914/0001-91 - ZOLTAN MEDICAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 956,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 956,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 400

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G2 - Endoscopia digestiva diagnóstica - colonoscopia

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE400

R$ 0,0100

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 956,1600 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 03/07/2024 16:45:50

5 de 505/07/2024 08:21


